
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЛУЖБА ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 15 января 2016 г. N 01-02э/16 
 

Об утверждении нормативов потребления населением 
Калининградской области коммунальной услуги 

по электроснабжению при отсутствии приборов учета 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа службы по государственному регулированию 
цен и тарифов Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16) 

 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года 

N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг", Постановлением Правительства Калининградской области от 28 марта 2011 
года N 189 "О Службе по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской 
области" 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при 

отсутствии приборов учета электрической энергии: 
(в ред. Приказа службы по государственному регулированию цен и тарифов Калининградской 
области от 27.07.2016 N 74-01э/16) 

1) в жилых помещениях в многоквартирных домах и жилых домах, определенные методом 
аналогов, согласно приложению N 1; 

2) в жилых помещениях, оборудованных электроводонагревателями, определенные 
расчетным методом, согласно приложению N 2; 

3) на общедомовые нужды в многоквартирных домах, определенные методом аналогов, 
согласно приложению N 3; 

4) при использовании земельного участка и надворных построек в целях содержания 
сельскохозяйственных животных, определенные расчетным методом, согласно приложению N 4. 

2. Приказ вступает в силу с 1 февраля 2016 года. 
 

Руководитель (директор) Службы 
К.А. Юткин 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9JFJ
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BA1CEF05BE6E0CB8DC427B6AA987CE3A859F931ED6727EDEC2643W2JBJ
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB4A1952BB7F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D00W9JFJ
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9JEJ


 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу 

Службы по государственному 
регулированию цен и тарифов 

Калининградской области 
от 15 января 2016 г. N 01-02э/16 

 
НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 
в жилых помещениях в многоквартирных домах и жилых домах 

на территории Калининградской области 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа службы по государственному регулированию 
цен и тарифов Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16) 

 
Таблица 1 

 
Нормативы потребления коммунальной услуги 

по электроснабжению в жилых помещениях 
(базовый норматив) на 2016-2017 годы 

 

N 
п/п 

Количество комнат в 
квартире (жилом доме), 

ед. 

Норматив потребления электрической энергии в жилых 
помещениях (кВт.ч на 1 человека в месяц) 

Число человек, проживающих в квартире (жилом доме) 

1 человек 2 человека 3 человека 4 человека 5 человек и 
более 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9JEJ


1 2 3 4 5 6 7 

1. В многоквартирных домах, оборудованных газовыми плитами и другими огневыми плитами 

1.1. 1 101 63 49 39 34 

1.2. 2 131 81 63 51 44 

1.3. 3 148 92 71 58 50 

1.4. 4 и более 160 99 77 62 54 

2. В многоквартирных домах, оборудованных в установленном порядке стационарными 
(напольными) электрическими плитами 

2.1. 1 131 81 63 51 45 

2.2. 2 155 96 74 60 53 

2.3. 3 169 105 81 66 57 

2.4. 4 и более 179 111 86 70 61 

3. В многоквартирных и жилых домах при отсутствии мест общего пользования 

3.1. 1 186 116 90 73 63 

3.2. 2 241 149 115 94 82 

3.3. 3 272 169 131 106 93 

3.4. 4 и более 295 183 141 115 100 



 
Таблица 2 

 
При наличии технической возможности установки 

индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 
и в случае их неустановки (отсутствия) на период до 30 июня 

2016 года (с учетом повышающего коэффициента 1,4) 
 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 
 

Таблица 3 
 

При наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 

и в случае их неустановки (отсутствия) на период 
с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года (с учетом 

повышающего коэффициента 1,5) 
 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 
 

Таблица 4 
 

При наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 

и в случае их неустановки (отсутствия) на период с 1 января 
2017 года (с учетом повышающего коэффициента 1,6) 

 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J


 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу 

Службы по государственному 
регулированию цен и тарифов 

Калининградской области 
от 15 января 2016 г. N 01-02э/16 

 
НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 
в жилых помещениях в многоквартирных домах и жилых домах, 

оборудованных электроводонагревателями 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа службы по государственному регулированию 
цен и тарифов Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16) 

 
Таблица 1 

 
Базовые нормативы 

 

N 
п/п 

Степень благоустройства жилищного фонда Базовый норматив потребления 
коммунальной услуги (кВт.ч на 1 

человека в месяц) 

1. Жилые помещения оборудованные: 

1.1 ванной, душем, раковиной, кухонной мойкой 155 

1.2 душем, раковиной, кухонной мойкой 109 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9JEJ


1.3 душем, раковиной 96 

1.4 душем, кухонной мойкой 81 

1.5 ванной 67 



 
Примечание. 
В случае наличия в жилом помещении электроводонагревателя данный норматив 

добавляется к нормативам, утвержденным в таблице 1 приложения N 1. 
 

Таблица 2 
 

При наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 

и в случае их неустановки (отсутствия) на период до 30 июня 
2016 года (с учетом повышающего коэффициента 1,4) 

 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 
 

Таблица 3 
 

При наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 

и в случае их неустановки (отсутствия) на период 
с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 
(с учетом повышающего коэффициента 1,5) 

 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 
 

Таблица 4 
 

При наличии технической возможности установки 
индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета 

и в случае их неустановки (отсутствия) на период 
с 2017 года (с учетом повышающего коэффициента 1,6) 

 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J


 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к Приказу 

Службы по государственному 
регулированию цен и тарифов 

Калининградской области 
от 15 января 2016 г. N 01-02э/16 

 
НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 
на общедомовые нужды в многоквартирных домах на территории 

Калининградской области 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа службы по государственному регулированию 
цен и тарифов Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16) 

 
Таблица 1 

 
Базовые нормативы 

 

N 
п/п 

Наименование жилищного фонда Базовый норматив коммунальной 
услуги (кВт.ч в месяц на 1 кв. м 
общей площади помещений, 

входящих в состав общего 
имущества в многоквартирном 

доме) 

1 2 3 

1. Многоквартирные дома с лифтовым оборудованием 1,39 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9JEJ


2. Многоквартирные дома без лифтового оборудования, 
этажностью от 4 до 6 этажей 

1,34 

3. Многоквартирные дома без лифтового оборудования, 
этажностью от 1 до 3 этажей 

0,61 



 
Таблица 2 

 
При наличии технической возможности установки коллективных 

(общедомовых) приборов учета и в случае их неустановки 
(отсутствия) на период до 30 июня 2016 года 
(с учетом повышающего коэффициента 1,4) 

 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 
 

Таблица 3 
 

При наличии технической возможности установки коллективных 
(общедомовых) приборов учета и в случае их неустановки 
(отсутствия) на период с 1 июля 2016 года по 31 декабря 

2016 года (с учетом повышающего коэффициента 1,5) 
 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 
 

Таблица 4 
 

При наличии технической возможности установки коллективных 
(общедомовых) приборов учета и в случае их неустановки 

(отсутствия) на период с 2017 года (с учетом 
повышающего коэффициента 1,6) 

 
Исключена. - Приказ службы по государственному регулированию цен и тарифов 

Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16. 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J
consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J1J


 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к Приказу 

Службы по государственному 
регулированию цен и тарифов 

Калининградской области 
от 15 января 2016 г. N 01-02э/16 

 
НОРМАТИВЫ 

потребления коммунальной услуги по электроснабжению 
при использовании земельного участка и надворных построек 

в целях содержания сельскохозяйственных животных 
на территории Калининградской области 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа службы по государственному регулированию 

цен и тарифов Калининградской области от 27.07.2016 N 74-01э/16) 
 

Таблица 
 

N 
п/п 

Направление использования электрической энергии Базовый норматив потребления 
коммунальной услуги (кВт.ч на 1 

голову животного в месяц) 

1 2 3 

1. Освещение хозяйственного блока в целях содержания 
сельскохозяйственных животных 

0,1 

2. Приготовление пищи и подогрев воды для сельскохозяйственных животных: 

consultantplus://offline/ref=000781DD78400314837BBFC3E637B8E9CD869A2EB5A8922BB9F702A466E46D70AAA37F016B149C5F345D07W9J0J


2.1. коровы 8,3 

2.2. свиньи 8,3 

2.3. овцы (козы) 0,8 

2.4. птица 0,3 

 
 

 

 


